

**BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2017 E AL 31 DICEMBRE 2016**
  
**CONTO ECONOMICO**

(valori espressi in euro)

CONTO ECONOMICO	2017	2016
Contributi Stato italiano	2.997.124	2.321.904
Contributi Unione Europea	6.245.673	2.700.660
Contributi Organismi Internazionali/Altri donatori bilaterali	1.310.563	1.289.017
Contributi Enti locali	223.073	206.001
Contributi CEI	772.503	347.843
Contributi Privati	5.421.320	4.582.559
Contributi Privati SAD a progetti istituzionali	6.228.534	6.304.792
Contributi Privati SAD	926.506	487.675
<b>CONTRIBUTI DESTINATI AI PROGETTI</b>	<b>24.125.296</b>	<b>18.240.450</b>
Contributi Stato italiano	250.261	141.825
Contributi Unione Europea	186.355	431.675
Contributi Organismi Internazionali/Altri donatori bilaterali	1.841.937	1.507.319
Contributi Enti locali e CEI	0	4.629
Contributi Privati	727.057	609.012
Contributi SAD	737.292	767.626
Contributi adozioni internazionali	139.800	111.200
<b>CONTRIBUTI DESTINATI AL FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA</b>	<b>3.882.702</b>	<b>3.573.285</b>
Servizi di consulenza	13.200	0
Servizi sponsorizzazione	154.900	99.400
Cessione diritti quote	64.588	24.670
<b>PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE</b>	<b>232.688</b>	<b>124.070</b>
<b>TOTALE CONTRIBUTI</b>	<b>28.240.685</b>	<b>21.937.804</b>
<b>COSTI SOSTENUTI ED INVIO FONDI PER PROGETTI</b>		
Progetti finanziati dallo Stato italiano	(2.479.824)	(1.906.900)
Progetti finanziati dall'Unione Europea	(5.923.272)	(2.391.305)
Progetti finanziati da Organismi Internazionali/Altri donatori bilaterali	(1.199.321)	(1.189.454)
Progetti finanziati da Enti locali	(134.855)	(130.699)
Progetti finanziati da CEI	(772.503)	(347.843)
Progetti finanziati solo da SAD	(925.747)	(455.255)
Progetti finanziati da privati e SAD	(9.193.400)	(8.329.426)
	<b>(20.628.922)</b>	<b>(14.750.882)</b>
<b>COSTI DEL PERSONALE DEDICATO AI PROGETTI</b>	<b>(3.161.197)</b>	<b>(2.948.246)</b>
<b>TOTALE COSTI SOSTENUTI PER I PROGETTI</b>	<b>(23.790.119)</b>	<b>(17.699.128)</b>
<b>COSTI DEL PERSONALE IN SEDE</b>	<b>(3.164.280)</b>	<b>(3.006.740)</b>
<b>ALTRI COSTI SOSTENUTI PER LA GESTIONE DELLA STRUTTURA</b>		
- Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(115.621)	(127.124)
- Costi per servizi	(676.149)	(661.540)
- Viaggi e trasporti	(208.364)	(180.708)
- Costi per godimento di beni di terzi	(125.298)	(124.197)
- Oneri diversi di gestione	(31.348)	(28.644)
	<b>(1.156.780)</b>	<b>(1.122.212)</b>
<b>AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>		
- Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	(21.165)	(11.074)
- Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	(73.394)	(83.816)
- Accantonamenti e svalutazioni	0	(4.920)
	<b>(94.559)</b>	<b>(99.810)</b>
<b>COSTI TRASFERITI A GESTIONE PROGETTI</b>	<b>360.946</b>	<b>261.762</b>
<b>COSTI TRASFERITI A GESTIONE ACCESSORIA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE COSTI DI STRUTTURA</b>	<b>(4.054.673)</b>	<b>(3.967.000)</b>
<b>COSTI PER ATTIVITA' ACCESSORIE</b>		
- Costi del personale	(16.479)	(12.481)
- Costi per servizi	(6.017)	(486)
- Acquisto beni di consumo	0	(66.285)
- Viaggi e trasporti	(1.473)	0
- Trasferimento fondi	(52.864)	(35.899)
	<b>(76.832)</b>	<b>(115.151)</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>319.061</b>	<b>156.524</b>
<b>Altri proventi finanziari</b>		
Da titoli iscritti nell'attivo circolante	13	27
Proventi diversi dai precedenti	45.766	47.304
	<b>45.779</b>	<b>47.332</b>
<b>Interessi ed altri oneri finanziari</b>	<b>(176.044)</b>	<b>(82.247)</b>
<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>(130.264)</b>	<b>(34.915)</b>
Proventi non ricorrenti	25.735	20.625
Oneri non ricorrenti	(109.407)	(12.688)
<b>PROVENTI ED ONERI NON RICORRENTI</b>	<b>(83.672)</b>	<b>7.937</b>
Rettifiche debiti su progetti in valuta diversa da euro (Plusvalenze su progetti)	619.886	81.109
Accantonamento svalutazione crediti progetti	0	(50.000)
Rettifiche crediti su progetti in valuta diversa da euro (Minusvalenze su progetti)	(619.555)	(105.358)
	<b>331</b>	<b>(74.248)</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>105.456</b>	<b>55.298</b>
Imposte dell'esercizio	(22.812)	(22.924)
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>82.645</b>	<b>32.375</b>